CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 379/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0379/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado AO SENHOR PREFEITO QUE
JUNTO AO SETOR COMPETENTE TOMEM PROVIDÊNCIAS ACERCA DA FALTA DE
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, PRINCIPALMENTE DOS BAIRROS
LOCALIZADOS NA ZONA RURAL.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste, respeitosamente requerer que sejam tomadas providências acerca da
falta de manutenção da iluminação pública, que tem sido uma constante em diversos locais de
nossa cidade, resultando em inúmeros transtornos e colocando a segurança da população em
risco. É notório que muitos pontos estão permanecendo meses sem a devida troca de
lâmpadas, deixando ruas e avenidas em completa escuridão. Particularmente, a zona rural tem
sido ainda mais afetada, onde a demora na substituição das lâmpadas é significativamente
maior. Este descaso agrava a situação das comunidades rurais, que já enfrentam diversas
outras dificuldades, e que agora se veem em total insegurança devido à falta de iluminação.
Como exemplo, destacamos o bairro São Dimas, que está há mais de 10 meses sem qualquer
manutenção na iluminação pública, resultando em completa escuridão. Esta situação tem
causado grande preocupação entre os moradores, que se sentem vulneráveis a atos de
violência e acidentes. É imperativo ressaltar que, apesar da cobrança regular das taxas de
iluminação pública, o serviço não está sendo realizado com a qualidade e a eficiência
necessárias. A população, que cumpre com suas obrigações fiscais, merece um retorno em
serviços públicos de qualidade. Diante do exposto, solicitamos que Vossa Excelência tome
junto ao setor competente as medidas cabíveis para resolver a questão da manutenção da
iluminação pública municipal, garantindo assim a segurança e o bem-estar de todos os
munícipes. Aguardo retorno dentro do prazo regimental de 15 dias, aproveito o ensejo para
reiterar protestos de elevada estima e consideração. Atenciosamente.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 18 de julho de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB